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199,308 ton 

0 ton 

33,654 ton 

8,784 ton 

12,025 ton 

I. Movimiento General Marzo 

En marzo de 2025 se manejaron:  
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Carga 

Contenerizada 199,308 ton 79% 
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Mineral 0 ton 0% 
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Suelta 33,654 ton 13% 

 
Petróleo y 
Derivados 

8,784 ton 3% 

 
Perecederos 12,025 ton 5% 
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I.I Movimiento por Puerto (marzo) 
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II. Movimiento de Carga Contenerizada (marzo) 

  

arribos 

TEUs  
manejados* 

toneladas  
manejadas** 

* sin reestibas / **con tara 
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II.I Movimiento de TEUs 
La carga contenerizada se manejó en Ensenada International Terminal (EIT), quienes 
movilizaron 37,477 TEU’s (sin reestibas).  

II.II Movimiento en toneladas 

En toneladas el manejo de esta carga corresponde a 199,308 toneladas.  

II.III Movimiento de TEU’s por líneas navieras 

Línea Naviera TEU’s % 

COS  9,271  25% 

 CMA  9,244  25% 
MSC  6,349  17% 
HLC  5,052  13% 

ONE  3,026  8% 
WHL  2,000  5% 

OOCL  1,470  4% 
EMC  721  2% 
HMM  344  1% 
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III. Movimiento de Fluidos (GNL) 

En marzo no se registró movimiento de Gas Natural Licuado en la Terminal ECA.  

IV. Movimiento de granel mineral  

En marzo no se registró movimiento de granel mineral, ni en la Terminal de CEMEX 
México, ni en los patios públicos.  

V. Movimiento de Carga General  

En lo que respecta a la carga general que se maneja principalmente en las áreas de 
uso común de este Puerto, en el periodo marzo 2025 se manejaron 33,654 toneladas.  

V.I Tipo de mercancías manejadas (Carga General)  

Mercancía Toneladas manejadas 
(Imp – Exp) % 

Rollos de lámina 20,283 60.3 

Lingotes de aluminio 3,978 11.8 

Barras de aluminio 3,707 11.0 

Varilla 3,167 9.4 

Alambrón 2,100 6.2 

Generadores 231 0.8 

Yates 114 0.3 

Aceite 74 0.2 

VI. Movimiento de Petróleo y Derivados 

En lo que respecta a este segmento en marzo 2025 se registró un movimiento de 8,784 
toneladas de aditivo para aceites. 

VII. Movimiento de Perecederos 

El movimiento de productos perecederos se da en los Puertos de Ensenada y El Sauzal, 
en marzo de 2025 se registró un movimiento de 12,026 toneladas de producto, siendo 
que el 99% de esta producción se recibió en el puerto de El Sauzal.  

Mes Toneladas manejadas 
Ensenada El Sauzal 

Febrero 38 11,988 
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VI.I Movimiento por tipo de perecedero 
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VIII. Movimiento de pasajeros  

En marzo de 2025 el movimiento turístico se realizó en Ensenada Cruiseport Village, 
quienes movilizaron 93,414 pasajeros en tránsito. 

A continuación, se presenta el resumen de la Terminal: 

 

 Mes 
Pasajeros  Arribos 

Enero 88,985 29 
Febrero 81,065 22 
Marzo 93,414 27 

 

  



 

Gerencia de Operaciones 
Subgerencia de Operaciones y Ecología 

Departamento de Operaciones 

IX. Movimiento en los puertos de México al mes de marzo 

VIII.I Movimiento de TEUs 

Lugar Puerto TEU’s % 
1° Manzanillo 979,451 43% 
2° Lázaro Cárdenas 595,947 26% 
3° Veracruz 279,937 12% 
4° Altamira 221,714 10% 
5° Ensenada 100,083 4% 
 Resto de puertos 105,938 5% 
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VIII.II Movimiento de Pasajeros al mes de marzo 

Lugar Puerto Pasajeros Arribos % 
1° Cozumel 1,497,608 448 45% 
2° Majahual 732,665 193 22% 
3° Cabo San Lucas 326,070 98 10% 
4° Ensenada 263,348 78 8% 
5° Puerto Vallarta 171,227 53 5% 
 Resto de Puertos 352,369 187 10% 
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549,009 ton 

100,083 TEUs 

 

 68,231 ton 

121,075 ton 

8,784 ton 

32,083 ton 

I. Movimiento General Acumulado 

En 2025 se han manejado:  
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Carga 

Contenerizada 
549,009 ton 70% 

 
Granel 
Mineral 68,231 ton 9% 

 
Carga 
Suelta 

121,075 ton 16% 
 

Petróleo y 
Derivados 8,784 ton 1% 

 
Perecederos 32,083 ton 4% 
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Concepto Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Acum 
2025 

  

Importación 186,254 190,640 151,678          528,572 
Exportación 26,965 38,259 84,802          150,026 
Transbordo 0 0 0          0 
Cabotaje 32,334 50,954 17,292          100,580 
Total 245,553 279,853 253,772          779,178 

Concepto Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Acum 
2025 

Acum 
2024 

25vs24 

MOVIMIENTO POR TIPO DE CARGA (TONELADAS)   
CGS 48,826 38,593 33,654          121,073 95,787 26% 
CC 164,393 185,306 199,308          549,007 525,882 4% 
GM 20,700 47,531 0          68,231 158,320 56% 
FNP 0 0 0          0 0 - 
GA 0 0 0          0 0 - 
PD 0 0 8,784          8,784 0 - 
PP 11,634 8,423 12,025          32,082 39,954 19% 
Total 

245,553 279,853 
253,772 

 
         

779,178 877,346 11% 

CGS: Carga General Suelta / CC: Carga Contenerizada / GM: Granel Mineral / FNP: Fluidos No Petroleros / GA: Granel Agrícola / PP: Productos Perecederos / PD: Petróleo y derivados 

Concepto Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Acum 
2025 

Acum 
2024 25vs24 

EMBARCACIONES ATENDIDAS   
CGS 13 13 8          34 28 21%  
CC 19 16 17          52 31 67% 

GM 6 14 0          20 45 55%  

PD 0 0 1          1 0 - 
GA 0 0 0          0 0 - 

PP 178 161 208          547 693 21% 
Total 216 204 234          654 1,596 59%  

Concepto Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Acum 
2025 

Acum 
2024 25vs24 

TEU’s (sin reestibas)   

EIT 28,818 33,788 37,477          100,083 100,556 0.47% 
Arribos 19 16 17          52 49 6% 
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Concepto Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Acum 
2025 

MOVIMIENTO DE CARGA GENERAL (TONELADAS) 

Rollos de lámina 23,314 25,232.7 20,283          68,830 
Lingotes de aluminio 11,348 6,159.7 3,978          21,486 
Fertilizante 8,553 - -          8.553 
Carga Proyecto 5,081 4,477.8 231          9,790 
Yates 530 612 114          1,256 
Tubos de acero - 1,932.9           1,933 
Aluminio en barra  - - 3,707          3,707 
Alambrón - - 2,100          2,100 
Tambos de aceite  - - 74          74 
Varilla  - - 3,167          3,167 
Maquinaria - 178.6 -          178.6 
Total 48,826 38,594 33,654          121,074 

Concepto Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Acum 
2025 

MOVIMIENTO DE CARGA GENERAL (TONELADAS) 

Pasajeros en tránsito 88,985 81,065 93,414          170,050 
Arribos 29 22 27          51 

 



 

 20 

Gerencia de Operaciones 
Subgerencia de Operaciones y Ecología 

Departamento de Operaciones 

Línea Naviera Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Acum 
2025 

% 

 TEU’s 

COS 8,908 9,848 9,271          18,756 28% 
CMA 5,592 6,092 9,244          11,684 21% 
HLC 4,460 6,026 5,052          10,486 15.53% 
MSC 4,305 5,821 6,349          10,126 16.46% 
ONE 2,106 3,641 3,026          5,747 8.77% 
OOCL 2,068 1,557 1,470          3,625 5.09% 

HMM 172 375 344          547 0.89% 

EMC 472 289 721          761 1.48% 

WHL 735 139 2,000          874 2.87% 
Total 28,818 33,788 37,477          62,606 100% 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


